
 

 

 

福建省安溪巫湖农场项目 

环境影响报告书 
（送审版）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               高科环保工程集团有限公司 

二零二零年六月 

 



目 录 

 i 

目 录 

概 述 .................................................................................................................................. 1 

1 项目由来 ..................................................................................................................... 1 
[...]
技术部门应及时对故障做出判断，根据相关要求，逐级上报各级有关部门。根据污

染事故的性质、危害程度、涉及范围，将污染事故分为特别重大、重大、较大及一般四

级。 

B、应急处置 

污染事故发生后，养殖场应做出应急反应，迅速将事故上报。同时组织自身技术力

量，控制污染物超标排放及渗漏，同时上报处理情况。 

根据环境污染事故的发展情况，启动相应的应急预案，配合各级环保部门做好污染

的控制和处理行动，并及时向公众通报污染的处理情况。 

③应急保障 

企业应准备好污染事故控制和处理所需的各类防护器材。 

④后期处理 

企业应会同相关部门（单位）负责组织环境污染的善后处置工作，包括污染物抽调

回处理设施工作、受污染环境治理等工作，尽快消除事故影响，保证社会稳定，尽快恢

复处理设施的正常运行。 

⑤培训和演习 

根据自身的实际情况，做好应急处理队伍的培训，可邀请有关专家或社会机构对应

急处理队伍的培训进行指导，提高环境污染事故的控制和处理能力。每年度进行一次环

境污染事故反风险演习。 

（2）沼气事故应急预案 

①沼气事故处理指挥机构 

沼气事故处理指挥机构在沼气事故发生时负责对现场灾情的控制和处理进行统一

指挥和组织协调，组织和协调各工作部门落实本预案，并监督实施。 

领导小组组长：总经理 

领导小组成员：综合办公室、生产部门、技术部门、安全管理部门、医疗防疫部门



第五章  运营期环境影响预测与评价 

 193 

沼气事故处理指挥领导小组负责领导指挥实施沼气事故的灭火抢救工作，决策有关重大

事项。 

②领导小组成员部门职责 

A、综合办公室：负责各单位的工作统筹、协调组织以及物资供应、后勤管理等工

作； 

B、生产部门：对沼气事故处理行动进行具体计划和部署，及时上报沼气事故现场

情况，配合消防部门做好事故现场的警戒，为消防部门的事故处理行动提供支持； 

C、技术部门：根据生产部门上报的情况，对发生沼气事故的设备情况进行分析，

为消防部门控制火情及灭火工作提供技术支持； 

D、安全管理部门：根据生产部门上报的现场情况以及技术部门提供的技术方案，

组织兼职消防队员，在保障人身安全的情况下，进行合理自救。在消防队到达后，配合

消防队开展现场抢险救灾工作； 

E、医疗防疫部门：对沼气事故中受伤的人员进行现场救治，同时在火灾扑灭后，

对暴露的沼气设施进行防疫消毒。 

②应急影响措施 

A、分级响应 

养殖场应及时对沼气事故的原因和危害程度做出判断，根据所在地方政府动物火灾

与爆炸事故应急预案中的相关要求，逐级上报各级有关部门。根据沼气事故的性质、危

害程度、涉及范围，将沼气事故分为特别重大、重大、较大及一般四级。 

B、应急处置 

沼气事故发生后，养殖场应做出应急反应，迅速将事故情况上报。同时组织自身救

援力量，制定灾情的早期控制措施，做好火灾爆炸现场的警戒。对因火灾爆炸受伤的人

员，应及时治疗救助，防止伤情恶化，同时上报事故处理情况。 

根据事故的发展情况，启动相应的应急预案，配合各级消防部门及安全管理部门做

好事故的控制和处理，并及时向公众通报事故处理情况。 

C、应急保障 

企业应准备好沼气事故控制和处理所需的各类防护器材、灭火器材及急救药品。 

④后期处理 



第五章  运营期环境影响预测与评价 

 194 

企业应会同相关部门（单位）负责组织事故现场的善后处置工作，包括人员安置、

补偿，征用物资补偿，灾后重建，伤员救治，残余沼气的稀释，暴露沼气设施的消毒防

疫等事项。尽快消除事故影响，保证社会稳定，尽快恢复正常秩序。 

⑤培训和演习 

根据自身的实际情况，做好应急处理队伍的培训，可邀请职业消防机构对应急处理

队伍的培训进行指导，提高沼气事故的控制和处理能力。每年度进行一次养殖场沼气事

故反风险演习。 



第六章  运营期环境保护措施及可行性论证 

 195 

第六章   运营期环境保护措施及可行性论证 

6.1 废水污染防治措施及可行性分析 

6.1.1 废水去向 

项目排水采用雨污分流、清污分流的排水体制。项目设雨水管线沉淀后自流排至厂

外；本项目运营期废水主要有养殖废水、生活污水。养殖废水、生活污水经厂区污水处

理设施处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准，NH3-N、TP 达到《畜

禽养殖业污染物排放标准》标准后用于项目附近茶园的浇灌。 

6.1.2 污水处理方案可行性分析 

养殖废水可生化性较好，且含有足够的 N、P 等营养物质满足微生物代谢的需要，

宜采用生化处理。由于污水中含有大量的悬浮物，应采取有效处理措施去除废水中的悬

浮物，以防止设备堵塞，同时降低后续生化处理设施的符合。通过对结合实际情况、对

项目中的经济效益、环境效益、和社会效益的综合分析，建设单位拟设计和建设本项目

污水处理工程，设计日处理污水量 400m
3
/d，具体工艺流程见图 2.7-3。 

（1）主要处理设施处理原理及作用 

①格栅 

猪场产生废水来源有猪粪尿、冲洗猪栏废水等。一般猪场产生的污水先经过格栅，

将粪渣割除。 

②集水池 

猪场产生的污水先经过格栅后将猪粪渣液收集在集水池中，以便后续固液分离处

理。 

③固液分离系统 

猪粪渣提升至固液分离系统处，经过固液分离系统，将污粪中粪渣及污粪渣中的较

大的块状物体予以去除（包括猪毛、较大的饲料颗粒物以及较大的猪粪颗粒），实现猪

粪渣和猪粪液分离，猪粪渣运至有机肥处理区，废液即进入调节池。 

④调节池 

经过固液分离器处理后的废水进入调节池，调节池中设置有曝气系统，废水在调节

池中经过曝气充分均匀化水质水量后，通过自动液位控制将废水抽至下一道工序。 



第六章  运营期环境保护措施及可行性论证 

 196 

④厌氧池（沼气池） 

沼气发酵又称为厌氧消化，是指有机物质在一定的水分、温度和厌氧条件下，通过

种类繁多、数量巨大、且功能不同的各类微生物的分解代谢，最终形成甲烷和二氧化碳

等混合性气体（沼气）的复杂的生物化学过程。从厌氧发酵产生沼气的过程分析， 它

分为四个阶段： 

A、缺氧阶段：固体物质降解为溶解性物质，大分子物质降解为小分子物质，主要

起作用的微生物为兼氧性的缺氧菌，此阶段时间较短。 

B、酸化阶段：碳水化合物降解为脂肪酸，主要为醋酸、丙酸和丁酸，主要起作用

的微生物为产酸菌，缺氧和酸化阶段进行得较快，难于将其绝对分开，一般统称为缺氧，

这两个阶段约为 2-5h。 

C、酸性衰退阶段：有机酸和溶解的含氮化合物分解成氨、胺、碳酸盐和少量的 CO2、

N2、CH4 和 H2。由于产氨细菌的活动，使氨态氮浓度增加，氧化还原电位低，PH 值上

升。此阶段的副产物还有 H2S、吲哚、粪臭素和硫醇，使厌氧发酵带有不良的气味均在

这一阶段。 

D、甲烷化阶段：由于 H 值升高，为甲烷菌创造了适宜的条件，甲烷菌把有机酸转

化为沼气，此阶段时间较长约为 15d 左右。 

⑤两级 A/O 系统 

由于养猪废水的 COD 与氨氮都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很难达到标准。

所以本项目拟采用了两级 A/O 工艺串联。废水经自流进入 A/O 系统，经过一级缺氧池、

一级好氧池、中二级缺氧池、二级好氧池、中间沉淀池。其中一、二级好氧池均采用活

性污泥法。 

A、 缺氧池 

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝化

过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生理活动不

需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能量。而反硝化

过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氩和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异养兼性厌

氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝

酸还原。缺氧池主要进行反硝化过程。 



第六章  运营期环境保护措施及可行性论证 

 197 

同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流行泥中的反硝化菌利用污水中的

有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。为保证

足够碳源，提高反硝化效率，使最终出水的总氮超过排放标准的限值，可能要提供外加

碳源。外加碳源通常以甲醇为主，但操作成本较贵。跟据以往的实际经验，可以糖、生

活污水等，作为外加碳源。本项目已考虑及提供备用设施，方便日后有需要时可引入外

加碳源，提升反硝化的效率。 

厌氧池排出的厌氧消化液再进入好氧活性污泥处理工艺前进行缺氧曝气，在缺氧过

程中溶解氧控制在 0.5mg/L 以下，兼性脱氨菌利用进水中的 COD 作为氢供给体，将好

氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气排入大气，同时利用厌氧生物处理反应过

程中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环化合物分解成低分子有机物。 

B、好氧池 

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除 BOD5、

硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含有

NH3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5 则得到去除。二级好氧池按 200%原污

水量的混合液回流至一级缺氧池。 

好氧池采用活性污泥法工艺，主要功能是通过好氧生化过程，将污水中残留的有机

物去除，进一步降解 COD，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌(小型革

兰式阴性短杆菌)好氧吸 P 厌氧释 P 作用，污水中的有机物被氧化分解，同时污水中的

磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的

除磷效果。 

⑥中间沉淀池 

中沉池的污泥通过污泥泵抽入一级缺氧池中，增加整个系统的污泥回流，剩余污泥

排入污泥池作污泥处理。 

⑦二沉池 

在好氧池废水进入混凝沉淀系统前增加沉淀池，将好氧细菌形成的好氧菌体及死亡

脱落的 SS 予以去除，可以优化混凝沉淀系统的处理环境和处理效果，减少药剂的用量。

沉淀池的污泥通过污泥泵抽入缺氧池中，增加整个系统的污泥回流，剩余污泥排入污泥

池，经污泥脱水机脱水后，运至有机肥处理区，采用密闭式高温好氧发酵罐生产有机肥。 



第六章  运营期环境保护措施及可行性论证 

 198 

⑧混凝沉淀系统 

经过生化处理后的出水中含有大量的死亡脱落的细菌，须向废水中投加混凝剂与絮

凝剂，将小 SS 絮体形成大颗粒的矾花，达到重力沉淀的目的。 

由于养猪废水中含有得磷化物较高，根据生物新陈代谢的营养配比 C:N:P=100:5:1

可以看出生物的总磷去除率非常低，所以这类废水往往存在磷超标。 

最有效的除磷方式是钙盐法，向废水中投加石灰乳，在一 定的 pH 条件下，石灰中

的钙盐会与磷酸根形成磷酸钙，磷酸钙是难溶于水的物质，在碱性条件下回在水中沉淀。

这时再向废水中投加 PAM 絮凝剂可以让磷酸钙形成大颗粒的矾花，易于沉淀去除。 

本项目采用斜板式沉淀池，让形成的大颗粒的矾花在沉淀池内部进行固液分离，达

到去除 SS 及总磷的作用。沉淀池下部设置斜斗，让污泥集于斗中，通过污泥泵抽送至，

污泥池，然后经过叠螺机脱水挤压形成较干污泥后运至有机肥处理区进行发酵堆肥。 

⑨消毒池/清水池 

    养殖废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微生物

指标可能达不到排放标准要求，因此，必须在末端消毒池中进行消毒，项目采用次氯酸

钠进行消毒，去除水中的大肠菌群等病菌，最后达标出水进入清水池，用于项目周边茶

园浇灌。 

（2）处理效果 

根据设计方提供的数据，以及以往的工程经验，本项目污水处理设施各工序处理效

果详见表 6.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第六章  运营期环境保护措施及可行性论证 

 199 

表 6.1-1  污染物去除情况及出水浓度情况    

工序 项目 COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) 
NH3-N 

(mg/L) 

总磷

(mg/L) 

进水水质 18768.36 3492.44 7394.06 515.87 110.57 

预处理系统 
去除率(%) 20 5 60 0 20 

出水浓度 15014.69 3317.82 2957.62 515.87 88.46 

厌氧沼气池 
去除率(%) 70 70 60 5 5 

出水浓度 4504.41 995.35 1183.05 490.07 84.03 

一级 A/O 生

化处理系统 

去除率(%) 75 80 30 55 40 

出水浓度 1126.10 199.07 828.13 220.53 50.42 

二级 A/O 生

化处理系统 

去除率(%) 75 80 30 55 40 

出水浓度 281.52 39.81 579.69 99.24 30.25 

二沉池+混

凝沉淀系统 

去除率(%) 40 30 90 30 80 

出水浓度 168.92 27.87 57.97 69.47 6.05 

出水标准 200 100 100 80 8 

综上所述，项目废水处理工艺符合《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497-2009）污水处理工艺要求，且污水处理区出水水质可以符合《畜禽养殖业污染

物排放标准》（GB18596-2001）表 5 要求、同时 pH、COD、BOD5、SS 满足《农田灌

溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准要求。 

综上所述，本项目采用全漏缝+尿泡粪工艺，属干清粪工艺，处理工艺符合《畜禽

养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中有关要求，污水处理工艺符合《排污

许可证申请与核发技术规范-畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）中推行的可行技术。同时，

污水处理区出水水质可以符合《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表 5

要求、同时 pH、COD、BOD5、SS 满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作

标准要求。因此，本项目污水处理工艺可行。 

6.1.3 废水茶园灌溉可行性分析 

根据建设单位提供的茶园灌溉协议（见附件十四），项目灌溉区为种植茶树，占地